
 

 

Høringssvar fra Regionshandicaprådet i Region Hovedstaden vedr. Rammeaftale 2025-2026 

 

Regionshandicaprådet takker for muligheden for at kommentere Rammeaftale 2025-2026 for det højt 

specialiserede socialområdet og specialundervisning. 

 

Uensartethed og ulighed 

De komplicerede administrative og politiske processer mellem, på den ene side kommunerne repræsenteret 

af KKR og på den anden side Regionen får uheldige konsekvenser.  

Processerne har fokus på at sikre, at kommunerne kan levere den service til deres borgere, som 

kommunerne ønsker – og som borgere med et handicap reelt har behov for. Behovet hos borgere med et 

handicap er desværre langt fra i fokus.  

Regionen er en specialiseret underleverandør af ydelser til aftagerne: Kommunerne.  

Vi synes ikke de menneskelige behov er nok i fokus i rammeaftalen. 

Vi oplever stor uensartethed i adgang til specialiserede tilbud som handicappede får i Regionen.  

Som repræsentanter i Regionshandicaprådet oplever vi at det er tilfældigt om den enkelte får den rette 

støtte. Det kan være specialiseret hjælp til synshandicap eller støtte til mestring af angstproblematikker, der 

har rod i en kompleks udviklingsforstyrrelse. En kommune får ydelserne til at hænge sammen, en anden gør 

ikke.  

Nogle kommuner gør brug af regionens tilbud, andre gør ikke og KKR synes ikke at være i besiddelse af de 

mekanismer til at kunne foretage den koordinering og motivation, som kan sikre, at regionens tilbud får 

nødvendig fokus og gennemslagskraft i samtlige kommuner, hvor det er relevant. 

Det har konsekvenser for mennesker: Nogle kommuner er faste aftagere af bestemte ydelser til 

handicappede, mens andre ikke bruger regionens tilbud. Det er vores oplevelse på flere områder. Den 

uensartethed er ikke bare noget rod. Den er en kilde til ulighed og dårligere vilkår for mennesker.  

Det bekymrer os, at mennesker med handicap alt for tit får tilfældig hjælp - ikke den rette hjælp. 

 

Kontinuitet og langsigtet udvikling 

Rammeaftalen for 2025-2026 har fokus på fire områder: 1) At tilbudsviften er relevant og aktuel; 2) At der er 

alternative og fleksible tilbud; 3) Borgere med psykisk sygdom; 4) Styring og udvikling med brug af data.  

Vi støtter de fire fokusområder. Vi ser at de kan bruges aktivt til at reducere uligheden, sikre bedre hjælp, og 

dermed bedre muligheder for at handicappede deltager mest muligt aktivt i samfundet. 

Men der mangler en klar vision og mål. Vi er bange for at de to-årige aftaler ikke har sat et klart mål for 

hvad vi skal som region. Er der en overordnet, flerårig vision for området? Eller er styringen alene ad-hoc 

med fokus på at få budgetterne til at hænge sammen med virkeligheden?  

 



 

 

Regionens muligheder for at gøre en forskel 

Regionen bør efter vores mening have en vision for at nedbringe uensartetheden og uligheden i 

kommunernes brug af tilbud i forhold til borgernes behov kortlægges.  

Det er godt for mennesker og for samfundet som helhed når borgerne får de rette tilbud.  

Der bør være fokus på at data fra bruger- og personale bruges aktivt. Det er en mulighed som regionen har 

at sikre at de mennesker, der sidder med den vigtige viden, giver den. Kortlægningen skal have fokus på at 

give kommunerne værktøjer til at vælge det rette.  

Et handicap er ikke kun en objektiv størrelse. De subjektive oplevelser, er centrale. Der findes ikke ét 

objektivt mål der fuldstændig sammenfatter menneskelige behov som. Det handler altså om at sikre 

kvalitative, ikke kun kvantitative, data. 

I det danske samfund ser vi den enkeltes frihed som central. Vi møder den enkelte i sine behov. Det er 

kommunernes ansvar at det sker ved visitation til de rette tilbud. Men det er Regionens ansvar at sikre at 

forudsætningerne der skal til for at brugere og personalets viden bliver brugt aktivt af brugerne. 

Vi foreslår at et yderligere fokuspunkt skrives ind i aftalen:  

5) Reduktion af ulighed og uensartethed ved brug af kvalitative bruger-data. 

 

Med venlig hilsen Regionshandicaprådet, Region Hovedstaden 


